
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.89 del Reg. Data 04-05-020 

 

 

Oggetto: CONCESSIONE  RIPOSO  GIORNALIERO  PER ALLATTAMENTO 

DIPENDENTE ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO 

UF= 

FICIO SISMA 

 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   quattro del mese di maggio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTA la nota assunta agli atti in data 04.05.2020 Prot. n. 4799 con cui la dipendente, - 

Istruttore Direttivo Amministrativo Cat. D, con rapporto di lavoro a tempo determinato 

chiede di poter usufruire dei riposi giornalieri per allattamento durante il primo anno di 

vita della figlia, ai sensi dell'art. 39 del D.Lgs. n. 151/2001. 

  

PREMESSO che: 

- l’art. 39, comma 1, del D.L.gs. n. 151/2001, in materia di permessi giornalieri 

della madre, prevede che il “datore di lavoro deve consentire alle lavoratrici 

madri, durante il primo anno di vita del bambino, di due periodi di riposo, anche 

cumulabili durante la giornata. Il riposo è uno solo quando l’orario di lavoro è 

inferiore a sei ore”; 

- l’art. 39, comma 2, del D.L.gs. n. 151/2001 prevede che i periodi di riposo di cui 

al comma 1 hanno la durata di un’ora ciascuno e sono considerati ore lavorative 

agli effetti della durata e della retribuzione del lavoro, e comportano il diritto della 

donna ad uscire dall’azienda.  

 

PRESO ATTO che con nota del 04.05.2020 pervenuta in data 04.05.2020 Prot. n. 4799 

la dipendente di cui sopra  ha richiesto di poter usufruire di n. 2 ore di permesso 

giornaliero per allattamento ai sensi dell’art. 39 D.L.gs. 151/01, comportando, una 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 89 del 04-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

variazione dell’orario di lavoro sino al compimento dell’anno della bambina 

(17.03.2021); 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 39 del D.L.gs. n. 151/2001 e ss.mm., le lavoratrici 

madri, durante il primo anno di vita del bambino, hanno diritto ad usufruire di n. 2  

periodi di riposo giornalieri, della durata di un’ora ciascuno, e sono considerati ore 

lavorative agli effetti della durata e della retribuzione del lavoro; 

 

RITENUTO pertanto di concedere alla dipendente quanto da Lei richiesto con la 

suddetta nota; 

 

DETERMINA 

 

1) Di concedere, per i motivi espressi in narrativa, alla dipendente, di cui si omettono le 

generalità in ottemperanza alla legge sulla privacy, Istruttore Direttivo Amministrativo 

Cat. D  C.C.N.L. 2016-2018, di usufruire di n. 2 ore di permesso giornaliero per 

allattamento, a far tempo dal 04.05.2020 al 31.12.2020, ai sensi dell’art. 39 del D.L.gs. 

151/2001 e ss.mm.; 

 

2) Di dare opportuna conoscenza agli uffici Ragioneria e Personale per i relativi 

adempimenti. 

 
 
 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 89 del 04-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 04-05-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 09-06-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 09-06-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


